



Tlač a informácie

Všeobecný súd Európskej únie
TLAČOVÉ KOMUNIKÉ č.°124/10
v Luxemburgu 17. decembra 2010

Rozsudky v spojených veciach T-336/08, T-337/08, T-346/08 a T-395/08
Chocoladefabriken Lindt & Sprüngli AG/ÚHVT a
T-13/09
August Storck KG/ÚHVT

Tvary zajaca alebo soba z čokolády s červenou stuhou nemožno zapísať ako ochranné známky Spoločenstva

Tieto tvary, ako aj tvary zvončeka s červenou stuhou, zajaca z čokolády a myši z čokolády, nemajú rozlišovaciu spôsobilosť

Podľa nariadenia o ochrannej známke Spoločenstva¹ môže byť ochrannou známkou Spoločenstva akékoľvek označenie, ktoré možno znázorniť graficky, najmä slová, vzory, tvar výrobku a jeho obal. Ochranná známka, ktorá nemá rozlišovaciu spôsobilosť však v zásade nemôže byť zapísaná.

Spoločnosť Chocoladefabriken Lindt & Sprüngli AG podala v období od februára 2004 do novembra 2005 na ÚHVT (Úrad pre harmonizáciu vnútorného trhu) štyri prihlášky týkajúce sa zápisu nasledujúcich trojrozmerných označení ako ochranných známok Spoločenstva:

- tvar červeného, zlatého a hnedého zajaca z čokolády s červenou stuhou (T-336/08);
- tvar červeného, zlatého a hnedého soba z čokolády s červenou stuhou (T-337/08);
- tvar červeného a zlatého zvončeka s červenou stuhou (T-346/08), a
- tvar zlatého zajaca z čokolády (T-395/08).

Spoločnosť August Storck AG podala 10. júna 2005 prihlášku trojrozmernej ochrannej známky Spoločenstva predstavujúcej jednoduchý geometrický tvar kvádra z čokolády hnedej farby, ktorého vrchná časť je tvorená reliéfom vo forme myši (T-13/09).

ÚHVT tieto prihlášky zamietol najmä preto, že ochranné známky nemali rozlišovaciu spôsobilosť. Lindt & Sprüngli a Storck rozhodnutia ÚHVT napadli na Všeobecnom súde.

Všeobecný súd predovšetkým pripomína, že rozlišovacia spôsobilosť ochrannej známky znamená, že táto ochranná známka umožňuje identifikovať výrobok, v súvislosti s ktorým je prihláška podaná, ako výrobok pochádzajúci z určitého podniku a teda odlíšiť tento výrobok od výrobkov iných podnikov. Všeobecný súd ďalej zdôrazňuje, že kritériá posúdenia rozlišovacej spôsobilosti trojrozmerných ochranných známok tvorených vzhľadom samotného výrobku nie sú iné ako v prípade iných kategórií ochranných známok.

V predjednávanej veci však prihlasované ochranné známky nemožno považovať za spôsobilé identifikovať obchodný pôvod výrobkov, ktoré označujú. Neexistencia rozlišovacej spôsobilosti vyplýva najmä zo skutočnosti, že spotrebiteľ by nebol schopný vyvodit' obchodný pôvod označených výrobkov na základe jednotlivých prvkov, z ktorých sú ochranné známky zložené, teda z tvaru, obalu zlatej farby a červenej stuhy v prípade ochranných známok prihlasovaných spoločnosťou Lindt & Sprüngli, a z tvaru a farby v prípade ochrannej znaky prihlasovanej spoločnosťou Storck.

¹ Nariadenie Rady (ES) č. 40/94 z 20. decembra 1993 o ochrannej známke Spoločenstva (Ú. v. ES L 11, 1994, s. 1; Mim. vyd. 17/001, s. 146), nahradené nariadením Rady (ES) č. 207/2009 z 26. februára 2009 o ochrannej známke Spoločenstva (Ú. v. EÚ L 78, s. 1).

V tejto súvislosti Všeobecný súd, pokiaľ ide o ochranné známky prihlasované spoločnosťou Lindt & Sprüngli, predovšetkým poukazuje na to, že ich tvary predstavujúce zajaca, soba a zvonček sú typickými tvarmi, v ktorých sa najviac prezentujú čokoláda a čokoládové výrobky v určitých obdobiach roka, najmä na Veľkú noc a na Vianoce. Všeobecný súd ďalej zdôrazňuje, že v súvislosti s obalmi čokolády a čokoládových výrobkov aj ostatné podniky tieto výrobky obaľujú do fólie zlatej farby. Napokon, pokiaľ ide o červenú stuhu so zvončekom, Všeobecný súd uvádza, že je bežné zdobiť zvieratá z čokolády alebo ich obaly mašľami, červenými stuhami a zvončkami. Červená stuha so zvončekom teda ako jednoduchý dekoračný prvok nemá nijakú rozlišovaciu spôsobilosť.

Pokiaľ ide o ochrannú známku prihlasovanú spoločnosťou Storck, podľa Všeobecného súdu je tvorená kombináciou prezentačných prvkov, ktoré prídu prirodzene na myseľ a sú typické pre dotknuté výroby. Táto ochranná známka sa zdá byť variantom základných tvarov, ktoré sa v sektore cukrárenských výrobkov bežne používajú a výrazne sa nelíši od normy alebo zvyklostí v tomto sektore. Neumožňuje preto odlíšiť cukrárenské výrobky spoločnosti Storck od výrobkov iného obchodného pôvodu.

Všeobecný súd z týchto dôvodov zamietá žaloby podané spoločnosťami Lindt & Sprüngli a Storck a potvrdzuje rozhodnutia ÚHVT nezapísať prihlasované ochranné známky.

UPOZORNENIE: Odvolanie proti rozhodnutiu Všeobecného súdu obmedzujúce sa len na právne otázky možno podať na Súdny dvor do dvoch mesiacov od jeho doručenia.

UPOZORNENIE: Žalobou o neplatnosť sa možno domáhať zrušenia aktov inštitúcie Únie, ktoré sú v rozpore s právom Únie. Za určitých podmienok môžu členské štáty, európske inštitúcie a jednotlivci podať žalobu o neplatnosť na Súdny dvor alebo na Všeobecný súd. Ak je žaloba dôvodná, akt sa zruší. Dotknutá inštitúcia je povinná vykonať nápravu, pokiaľ ide o prípadnú právnu medzeru, ktorá vznikla v dôsledku zrušeného aktu.

UPOZORNENIE: Ochranná známka Spoločenstva je platná na celom území Európskej únie a existuje spoločne s národnými ochrannými známkami. Prihlášky ochranných znáмок Spoločenstva sa podávajú na ÚHVT. Opravný prostriedok proti jeho rozhodnutiam sa podáva na Všeobecnom súde.

Neoficiálny dokument pre potreby médií, ktorý nezaväzuje Všeobecný súd.

Úplné znenie rozsudkov [T-336/08](#), [T-337/08](#), [T-346/08](#), [T-395/08](#) a [T-13/09](#) sa uverejňuje na internetovej stránke CURIA v deň vyhlásenia.

Kontaktná osoba pre tlač: Balázs Lehóczki ☎ (+352) 4303 5499

Fotografie z vyhlásenia rozsudku sú k dispozícii na „[Europe by Satellite](#)“ ☎ (+32) 2 2964106